250

Discipulus: Ergo secundum predicta theologi et philosophi haberent iudicare de intellectu legum civilium et canonicarum.

255

Magister: Conceditur quod ultimum iudicium de intellectu legum civilium et canonicarum est reservandum theologis et philosophis, quemadmodum ultimum iudicium de aliquo dubio in scientia inferiori reservandum est scientie

256 ultimum...257 philosophis] See *Political Ockhamism*, pp. 205-215.

231 legum] legis Fi Vc 238 legis] legum Ly | sunt] esse Vc 240 ostendit] ostenderit We Vc | legis] legum Ly 242 legi] lege Bb | repugnat] repugnet Vc Ly | Unde...243 repugnat] omitted Bb 243 vel canonica] omitted Ly 244 Eodem modo] et eadem An Fi in:] omitted Ly 251 alios] omitted Ly 252 servandum] servande Bb | de] cum Ly 253 precellentium] pollentium Ly 255 canonicarum] canonum Ly 256 Magister...257 canonicarum] omitted Bb 257 canonicarum] canonum Ly | reservandum] servandum Ly theologis] theologiarum Bb

260 superiori, eo modo quod per principia iudicandum est de conclusione que sequitur ex principiis.

Discipulus: De hac materia tactum est supra libro primo. Ideo transi, et narra quomodo responderetur ad secundam rationem supra 91^o capitulo adductam.

265 **Magister:** Responderetur quod nonnunquam ad iudicium secularem spectat cognoscere de causa heretice pravitatis, et hoc dupliciter. Uno quidem modo per seipsum, quia ipse tenetur multa scire per que potest in causa heretice pravitatis in multis casibus iudicare, etiam absque aliorum consilio peritorum. Si enim aliquis Christianus dixerit fidem christianam esse falsam et malam, iudex secularis non debet indigere consilio ut sciat an talis sit tanquam hereticus condemnandus, sed ipsemet tenetur scire quod talis est hereticus reputandus et pro heresi condemnandus. Similiter, si quis docuerit quod Christus non fuit natus de virgine, vel quod non fuit passus, vel quod non resurrexerit, vel quod non est unus Deus, vel quod non sunt tres persone in Deo, iudex secularis tenetur scire quod talis est hereticus. Et ita, sicut iudex secularis multa ad fidem spectantia orthodoxam credere tenetur explicite, ita in multis casibus per seipsum potest cognoscere quid est tenendum in causa heretice pravitatis.

275 Alio modo potest cognoscere de causa heretice pravitatis requirendo consilium peritorum, quemadmodum de multis casibus civilibus cognoscit, nesciendo in eis per seipsum quid rectum, quid obliquum, nisi per informationem aliorum decernere. Cum enim coram iudice aliquis accusatur de falsa moneta, sepe iudex nescit discernere per seipsum an moneta de qua est 280 questio sit falsa vel vera, et ideo antequam sententiam proferat requirit monetarios, quos iuramento vel alio modo licito astringit ut sibi de dicta moneta indicent veritatem. Et ita in quam plurimis casibus iudex secularis, qui non habet omnes artes et omnes naturas rerum scire, de consilio aliorum profert

261 supra...primo] 1 Dial. 1.6-14, *passim*.

261 tactum] dictum Ly | narra] monstra Ly 264 quidem] *omitted* Ly 265 quia] et *added* Ly 266 etiam] et Vc 267 esse] *omitted* Ly 268 an] ut An 269 reputandus] iudicandus Vc 270 condemnandus] et *added* Vc 271 non:] *omitted* Bb | resurrexerit] resurrexit Vc 272 in Deo] *omitted* We Vc 275 quid...heretice] *omitted* Bb 277 casibus] causis We Vc | casibus...278 seipsum] criminibus contingit ex informatione aliorum in quibus nesciret Ly | cognoscit] cognoscet Vc 279 informationem] Bb Vc Ly: informatione W | decernere] discutere Ly 280 sepe iudex] *omitted* Ly | est] fit Ly fit An (*cancelled*) 281 vel] et Ly 282 licito] tali Ly de] *omitted* Bb | dicta] *omitted* Ly 283 indicent] indigent Bb | quam] pluribus An Ly casibus] causis Vc 284 habet] potest We Vc | omnes:] *omitted* Ly

sententiam, quia in talibus causis quampluribus per seipsum non posset 285
 cognoscere quomodo eum oporteat iudicare. Sic dicunt de iudice seculari in
 multis casibus respectu cause pravitatis heretice, quia in multis casibus indigeret
 consilio in sacris literis peritorum. Si enim aliquis Christianus accusaretur coram
 iudice seculari in biblia minime erudito quod pertinaciter asseverit beatum 290
 Paulum fuisse conversum ante passionem Christi, quemadmodum quidam
 magnus canonista dixit, et in scripturis suis reliquit, quod beatus Paulus fuit
 unus de duodecim apostolis qui sequebantur Christum antequam pateretur,
 iudex secularis nesciret per seipsum dare sententiam, sed requisito consilio
 peritorum in scripturis sacris ex quibus penderet questio supradicta, posset
 secure dare sententiam. Ubi autem iudex secularis nec per se nec per consilium 295
 suum posset scire aperte que esset veritas in aliqua questione mota de fide, in
 tali casu se intromittere non deberet.

Ad propositionem igitur applicando dicitur quod, si papa hereticus teneret
 fidem christianam esse falsam, vel non esse tres personas distinctas in divinis
 aut aliquid huiusmodi, quod iudex secularis per seipsum vel per consilium et 300
 informationem peritorum posset aperte cognoscere esse hereticum, secure posset
 papam hereticum iudicare, si clerici nollent vel non possent ipsum debite
 coercere.

Cum vero dicitur quod ad iudicem secularem non pertinet causa fidei vel
 Dei, respondetur quod dicere causam fidei vel Dei nullo modo spectare ad 305
 iudicem secularem et laicos est omnino insanum, et est verbum clericorum
 avarorum et superborum, qui omnino ab ecclesia Dei laicos conantur excludere,
 ut, ipsis laicis exclusis ab ecclesia, clerici laicorum domini reputentur, cum
 tamen, sicut sepe allegatum est prius, in scriptura sacra nunquam laici ab